
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. Lo 5 data 2 3 GtU. 2023

OGGETTO: ART.159, COMMA 3, D.LGS.267I2OOO - QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE
AD ESECUZIONE FORZATA PER IL 2" SEMESTRE 2023.

L'anno duemilaventitré il giorno W-r*t-|n¿- del mese di Giugno alle ore Å1,5a e segg., nell'aula

delle adunanze, convocata dal Sindaco, siè riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. CULICI Maria
4. PUPILLO Vincenzo
5. CUNSOLO Maria
6. STUTO Cristina

A
tr
tr
tr
E
D
tr

P
Ef
EI
E
E
Et
{

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore - Vice Sindaco
Assessore

-É"

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Stefania Finocchiaro.
ll Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta dideliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
i approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1)

n modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare

K Ia presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44t91 .(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R. 44191
(1)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non s¡a
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

6 /2



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Registro del 5" Settore n. 11 del tg/o6/zoz3

OGGETTO: ART. 159, COMMA 3, D. LGS.2671200O - QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE
AD ESECUZIONE FORZATA PER IL 20 SEMESTRE 2023.

Proponente: lL SINDACO e/o L'ASSESSORE

N^q¡* Gf,* Pr€p€nente/Redigente: lL FUNZIONARIO

A. Di Giorgio

PREMESSO CHE:

'/ con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/72/2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione2022-2024 (ArL170 - comma I - del D.to Lgs267 /2000);

'/ con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

/ l'arl 159, comma 2, del D.Lgs. 18/08 /2000, n. 267, sottrae ad esecuzione forzata, a pena di nullità
rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme degli enti locali destinate a:
o pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei relativi oneri previdenziali per i 3 mesi

successivi (alla notificazione dell'atto di pignoramento);
o pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari (di rimborso del prestito e di pagamento degli

interessi periodici) scadenti nel semestre (solare) in corso (al momento di notificazione dell'atto di
pignoramento);

. espletamento dei seryizi locali indispensabili;
'/ il successivo comma 3 - dell'art. 159 del D.Lgs 267 /2000 prevede che per l'operatività dei limiti

deìl'esecuzione forzata, l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata
al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi da destinare alle suddette finalità;

'/ I'ar't-27,comma13dellaLegge28 Dicembre2001,n.448,comemodificatoall'art 3-quaterdelD.L.22
febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n. 75, dispone: " Non sono
soggette ad esecuzione forzata Ie somme di competenza degli enti locali a titolo di qddizionale comunole e
provinciale all'lrpef disponibilí sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate
al Ministero dell'lnterno. Gli qtti di sequestro o di pignoromento eventualmente notificati sono nulli; la
nullità è rilevabile d'ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie
medesime né sospendono I'accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali";

'/ la Corte costituzionale, con sentenzan.27l/2003, ha dichiarato, tra I'altro, ì'illegittimità costituzionale
del citato arL 159, commi 2,3 e 4 del D.Lgs 267/2000, nella parte in cui non prevede che la
impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), bJ e c] del comma 2 non operi
qualor4 dopo la adozione da parte dell'organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva
quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al
soggetto Tesoriere dell'ente ìocale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire
l'ordine cronologico delle fatture cosi come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura,
delle deliberazioni di impegno da parte dell'ente stesso;

CONSIDERATO che i summenzionati i servizi indispensabili sono stati individuati, con l'arL 1 del D.M. 28 maggio
1993, in quelli:

1] connessi agli organi istituzionali;
2) di amministrazione generalg compreso il servizio elettorale'
3l connessi all'ufficio tecnico comunale;
4) di anagrafe e stato civile;
5l di statistica;
6l connessi con la giustizia;
7) di polizia locale e di polizia amministrativa;
8l della leva militare;
9] di protezione civile, pronto intervento, tutela della sícurezzapubblica;
10] di istruzione primaria e secondaria;
11] necroscopico e cimiteriali;
1"21 connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
13J di fognatura e depurazione;
141 di nettezza urbana;
151 di viabilità e di illuminazione pubblica;





Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 20/06/2023
14:52:05

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello

C = IT
Data e ora della firma: 20/06/2023 14:52:17



si sottoscrive

È copia conforme per uso amministrativo

I r srruorco

[vs+xG ":É::ïffi'=

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
inlormatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ......... ........

e che avverso il presente atto, nel periodo dal
e/o opposizioni.

.., non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certific4 su conforme attestaeione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lenrini.sr.it ¿al ?. .ij. ..{il U". .2û23.. .. .. a

0 .0.. f tit. .i0¿t1... . . . a noffna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

La presente delibera è divenuta esecutiva in data 2 3 0lU 2023 'art. l2,.o*rnu {, della L.R. n.44l9l

tLs G ERALE
2 3 GlU. 2023Lì


